<sup>53</sup> The following is a literal version of king Alfred's Decalogue. (Spelman, *Conc.* p. 354.)

1. *The Lord was speaking these words to Moyses, and thus saith: I am the Lord, thy God. I led thee out from Ægypt's land, and from their slavery. Love thou not other strange gods over me.*

2. *Utter not thou my name in vain: for thou beest not guiltless with me, if thou in vain utterest my name.*

3. *Mind that thou hallow the resting-day. Work you six days, and on the seventh, rest you; thou, and thy son, and thy daughter, and thy slave, and*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Know Your Bible

Forgotten Books'  
Full Membership  
provides unlimited  
access to more than  
28,000 volumes of  
Christian literature for  
\$8.99/month

**HOLY  
BIBLE**

**Continue**

\*Fair use policy applies

subjecta est. Tertium mandatum, de Sabbato, ad Spiritum Sanctum pertinet, cujus domo requies nobis sempiterna promittitur. Per donum autem Spiritus sanctificamur: unde et hic dicitur, *Memento ut diem sabbati sanctifices*. In sex ergo ætatibus hujus mundi operamur, quasi in sex diebus; in septima die, hoc est, in fine hujus mundi, requies nobis æterna tribuetur. Post tria præcepta septenarius succedit numerus, pertinens ad amorem proximi, et incipit ab amore parentum, a quibus in hac vita sumimus exordium. Hoc autem mandatum in ordine est quartum, sed tamen ex septem est primum. Unde juxta Evangelium dicitur primum: primum enim est in altera tabula. Fortasse ideo non una, sed duæ tabulæ dictæ sunt, quia decem mandata hæc ad dilectionem Dei pertinent et proximi. Quintum est, *Non occides*; sextum, *Non mæchaberis*; septimum, *Non furtum facies*; octavum, *Non falsum testimonium dices*; nonum, *Non concupisces uxorem proximi tui*; decimum, *Non concupisces rem proximi tui*. Aut certe sic distinguendum, ut sit primum mandatum, *Non habebis Deos alienos*: secundum, *Non facies tibi sculptile*; tertium, *Non assumes*, et sic per ordinem, donec jungatur illud ubi dicit, *Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus.*” Bedæ Ven. Presb. in Exod. Expos. cap. 20. Opp. tom. IV. col. 130.

<sup>34</sup> St. Matt. xix. 8. Romish writers commonly are unwilling to admit this respecting image-worship. Hence they abandon unceremoniously to their fate the visions of Egwin and the council of London; relations which would prove that image-worship was not introduced into England until more than a century after the death of Augustine.